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Abstrakt

Tato diplomové práce se zabývá vestibulárním systémem a jeho vlivu na

posturální svalstvo. V teoretické části se nachází shrnutí moderních poznatků v oblasti

vestibulárního systému a jeho vliv na další části organismu. Kromě anatomických a

fyziologických poznatků je v teoretické části i rešeršní část se studiemi o vestibulárním

systému, postuře, strečinku a jejich vzájemné ovlivnění. Hlavním cílem praktické části je

dokázání vlivu vestibulárního systému na svalstvo a to hlavně proximální extenzory a

flexory dolních končetin. Ovlivněním vestibulárního systému dochází k prodloužení

ischiokrurálních svalů a ke zkrácení flexorů kyčle (musculus rectus femoris). V rámci cíle

této práce jsme otestovali 39 probandů a měřili jejich výsledky po vestibulární rotační

stimulaci. Měření probíhalo goniometricky v kyčelním a kolenním kloubu. Dále se měřili

i dynamické parametry páteře a Thomayerova vzdálenost pomocí metrických hodnot.

Výsledky byly statisticky a graficky vyhodnoceny. Bylo dokázáno, že vestibulární systém

má statisticky velký vliv na ischiokrurální svaly a také na svaly přední strany stehen.

Nebyl ovšem dokázán vliv vestibulárního systému na paravertebrální svalstvo. V diskuzi

byly shrnuty a popsány výsledky všech měření. Dále proběhl návrh využití v terapii a

další možné směry pro zkoumání této problematiky.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the vestibular system and its influence on

postural musculature. The theoretical section contains an overview of modern findings

concerning the vestibular system and its impact on other parts of the organism. Besides

anatomical and physiological findings, the theoretical section also contains a research

section which includes studies on the vestibular system, posture, stretching and their

mutual effects. The main focus of the practical section is to prove the influence of the

vestibular system on musculature, mainly the extensors and flexors of the lower limbs.

Affecting the vestibular system causes lengthening of the ischiocrural muscles and

shortening of the hip flexors (musculus rectus femoris). In this study, we tested 39

probands and measured their results after rotational vestibular stimulation. The

measurements were taken goniometrically in the hip and knee joints. Dynamic parameters

of the spine were also measured, along with Thomayers distance in metric values. The

results have been statistically and graphically evaluated. It was proven that the vestibular

system has a large statistical impact on the ischiocrural muscles as well as the frontal

thigh muscles. An influence of the vestibular system on the paravertebral muscles was

however not proven. In the discussion, the results of all measurements were summarised

and described. A suggestion of practical application in therapy was also offered, along

with further possible options for research into this issue.
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SEZNAM ZKRATEK

CNS – centrální nervový systém

GVS - galvanické vestibulární stimulace

m. - musculus

MET - mechanoelektrická transdukce

MIP - mediální intraparietální oblasti

MVST - Mediální vestibulospinální trakt

PIR - postizometrická relaxace

PIVC - parietoinsulární vestibulární kortex

RHI – iluze gumové ruky (rubber hand illusion)

ROM - range of motion

VCR - vestibulocervikální reflexe

VOR - Vestibulookulární reflex

VSR - vestibulospinální reflex
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ÚVOD

Vestibulární systém je velice důležitou strukturou k udržování rovnováhy

a registraci těla v prostoru. Jako takový systém má i více propojení nejen s různými

etážemi CNS, ale i s periferií díky proprioceptorům. Jeho funkce ovlivňování napětí

svalů, a díky tomu i vyrovnávání postury v různých balančních situacích, je markantní.

Samotný vestibulární aparát samozřejmě také spolupracuje se zrakem a proprioceptory

ze svalů.

Myšlenka této práce byla, zda může ovlivnit narušení vestibulárního systému

svalstvo a v jakém měřítku. Nápad vznikl velice náhodně při dětských hrách a

následně jejich poznatcích ovlivňujících flexibilitu. Při obyčejné rotaci celého těla bylo

subjektivně zjištěno snížené napětí v oblasti hamstringů. Uvedený poznatek sloužil

k vytvoření této práce a k následnému vědeckému zpracování. Pro testování bylo vybráno

zdravých 39 probandů ve věku 20 až 30 let. Testoval se kvantifikantní efekt pomocí

měření dynamických testů na páteř a goniometrie v oblastech kyčelního a kolenního

kloubu. Testování zahrnovalo i zjišťování délky tohoto efektu.

Práce se skládá z teoretické části důležité pro objasnění neurofyziologických

procesů ve vestibulárním systému a jeho vliv na posturu. Dále se skládá z části rešeršní,

kde jsou shromážděny poznatky z vlivu vestibulárního systému na svalstvo a strečink a

zároveň vliv porušení vestibulárního systému na zrak a propriocepci. Poslední část se

zabývá samotným testováním a zpracováním údajů naměřených při vyšetřování.

Cílem práce je zjistit, zda může ovlivnit vestibulární systém napětí nejen

posturálního svalstva, ale i zjistit, v jaké míře a jak dlouho může dojít k efektu

prodloužení a zda se tento efekt týká jen některých svalů. Podle předpokladů by mělo

docházet hlavně k ovlivnění ischiokrurálního svalstva a flexorové skupiny dolních

končetin.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Vestibulární systém má důležitou funkci pro senzoriku, k vnímání vlastního těla

v prostoru a gravitaci. Mimo tyto funkce pomáhá i s motorikou, fixací zraku, hlavy

a udržování postury. Vestibulární systém hraje také roli v posturálních reflexech

a pohybech očí. Dělí se na periferní a centrální. (Purves et al., 2018)

1.1 Periferní vestibulární systém

Periferní vestibulární aparát je párový orgán, tudíž se nachází u obou vnitřních uší.

Do periferní části vestibulárního systému řadíme vnitřní ucho a dráhy vedoucí do

mozkového kmene (vestibulární nerv). Vnitřní ucho se skládá z membránového labyrintu,

sérií trubic a váčků nacházejících se v podobně tvarovaných kanálcích, jejichž stěny jsou

kostěný labyrint temporální kosti. (Waxman, 2020)

Do vestibulární části membránového labyrintu patří utrikula, sakula a tři

polokruhovité (semicirkulární) kanálky. Každý z těchto kanálků je zahnutý do

kruhovitého tvaru a ústí do utrikuly. (Goldberg et al, 2020). Utrikula a sakula jsou

odpovědné za lineární zrychlení hlavy (translační pohyb hlavy) a udržování její pozice

vůči působení gravitace. Polokruhovité kanálky se zaměřují na úhlové zrychlení hlavy

(rotace). (Purves et al., 2018)

Obrázek 1 – Periferní vestibulární systém, pohled z boku (Waxman, 2020)
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Ve většině směrů se membránový labyrint skládá z jednoduchého a drsného

epitelu obaleného ve vláknitém obalu, který je připojen ke kostěnému labyrintu pomocí

pojivových trabekul. Každá část epitelu je rozdělena na senzorický epitel nebo

neuroepitel, který obsahuje vláskové buňky a nervová vlákna. (Goldberg et al, 2020)

Neuroepitelum se skládá z matrixu vláskových buněk a podpůrných buněk,

přiléhající na pojivové stroma, kterým proudí krevní cévy a nervová vlákna. Nervové

vlákna jsou tří typů: aferentní neboli senzorická vlákna pocházející z bipolárních buněk

ve vestibulárním nebo Scarpa ganglionu, eferentní vlákna nesoucí vzruchy z mozkového

kmene a automatické vlákna přicházející z ipsilaterálního superiorního cervikálního

ganglia (Densert, 1975; Hozawa and Kimura, 1989). V každém polokruhovitém kanálku

se nachází samotný vestibulární orgán, který se nazývá ampula. Rozšíření výstupu

kanálku je těsně spojeno s utrikulou. Podle jejich sedlovitého tvaru se někdy nazývají

jako ampulární kristy. Zbylé dvě neuroepitelie zde jsou spojeny, jedna je spojena

s utrikulou a druhá s makulou. Dohromady jsou zploštělé a vytváří tvarovanou stromu,

která se nazývá utrikulární a sekulární makula. (Goldberg et al, 2020)

Obrázek 2 – Polokruhovité kanálky (Waxman, 2020)
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 Labyrint je spojen s kochleou a iontové prostředí koncového vestibulárního

orgánu je jí velice podobné. Membránový labyrint se nachází v kostěném labyrintu

a prostor mezi těmito labyrinty je vyplněn perilymfou. Tato perilymfa je extracelulární

kapalina, jejíž složení je podobné mozkomišnímu moku. Membránový labyrint je vyplněn

endolymfou, což je extracelulární kapalina neobvyklého složení, podobného jako

intracelulární kapalina. (Goldberg et al, 2020)

Rotace hlavy v prostoru registruje každý výstup kanálků v posunu endolymfy


[…]


proband točil napravo a poté provedl Thomayerovu zkoušku, tak jeho pravá horní

končetina se dostala o přibližně 0,5cm níže než levá. Je tam tedy určitý vliv a stranová

diferenciace.

Studie z roku 2009 (Hamill & Knutzen, 2009) zmiňuje, že statický strečink snižuje

odpověď Ia senzorických neuronů. U našeho testování mohlo tedy dojít ke snížení

senzitivity a utlumení reflexů nervově řídících protažení. Vestibulární systém má tedy

mnohem větší význam na svalový tonus, než se mohlo na první pohled zdát.

Vestibulární systém má mnoho spojů nejen s mozečkem a thalamem, ale jeho

dráhy vedou až do inzulární oblasti (PIVC), kde podle Ferré (2012) dochází

k vzájemnému ovlivnění vestibulárního systému a taktilního čití. Purves (2018)

potvrzuje, že vliv parietoinsulárního vestibulárního kortexu (PIVC) může být obzvláště

důležitý pro cit k pohybu a orientaci těla v prostoru. Dále ve své studii sděluje, že dochází

k aktivaci těchto kortikálních neuronů pohybem vizuálních podnětů i při rotaci těla se

zavřenýma očima. Prozkoumat tuto problematiku hlouběji by mohlo odpovědět na otázky

mnohem přesněji. Na uvedenou studii by ovšem bylo potřeba mnohem složitější testování

a vyšetřovací i zobrazovací metody.
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Na testování by mohl mít vliv i zvuk respektive hluk při samotném měření. Díky

studiím Lubetzkyho (2020) a dalších autorů (Rumalla et al., 2015) (Gandemer et al.,

2016) má nezanedbatelný vliv sluch na celkové vnímání a udržování postury. Tento vstup

nebyl součástí práce, ale určitě by bylo zajímavé více prozkoumat zmíněnou

problematiku a jejich vzájemné propojení. Mohlo by například i docházet k ovlivnění

propriocepce pomocí zvukových signálů a jejich vzájemné využití v praxi.

Zda se tyto poznatky dají využít k nějaké terapii, je opravdu záludná otázka. Určitě

by se daly využít jako nástroj ke strečinku hamstringů. Na druhou stranu dochází

i k nepříjemným pocitům rotačního vertiga s vegetativními příznaky (nauzea). Volba

terapie touto cestou by byla proto na uvážení terapeuta, zda pacient dokáže snést

podráždění vestibulárního systému, popřípadě, zda nemá nízký tlak. Máme i jiné techniky

protažení svalů, které nejsou takto náročné na provedení a dráždění vestibulárního

systému (např. PIR, postfacilitační inhibice).

Samotné měření a testování probíhalo na zdravých a mladých jedincích, tudíž

nevíme, jak by reagovali jiní probandi s určitými neurologickými nebo jinými poruchami.

Předpoklad, že všichni testovaní jedinci jsou plně zdraví, byl součástí této studie.

Samozřejmě před každým měřením byl proband dotazován, zda se cítí zdravě a netrápí

ho nějaké somatické problémy nebo poruchy, které by mohly zkreslovat měření a i celou

studii.

Ve vědeckém prostředí by ovšem bylo zajímavé zjistit, zda u lidí s poškozeným

vestibulárním systémem dochází ke snížení svalového tonu v antigravitačních svalech

a následné zkoumání dalších fenoménů. Tato studie je pouze zlomkem toho, co všechno

by se dalo vyzkoumat ze zmíněného poznatku a věřím, že i někteří kolegové se dále pustí

do uvedené problematiky a prozkoumají dále její taje. Přeci jenom CNS je velice složitý

systém, který ještě není zcela prozkoumán a stále se může přicházet na nové poznatky,

které by moji i další jinou práci mohly rozšířit.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce se zaměřila na vliv vestibulárního systému na posturální

svalstvo, konkrétně na ischiokrurální svaly, svaly přední strany stehna a paravertebrální

svalstvo. Toto propojení jsme se snažili dokázat na zdravých lidech pomocí jednoduchého

testu, při kterém došlo ke zmatení vestibulárního systému.

V teoretické části byly popsány anatomické a fyziologické poznatky periferního i

centrálního vestibulárního systému. V části rešeršní došlo ke shromáždění poznatků

zabývajících se vestibulárním systémem a jeho vlivu na proprioceptivní a vizuální

systém. Rešeršní část byla věnovaná i posturální kontrole pomocí těchto tří systémů a

nakonec i nervovému a biomechanickému řízení svalu.

V další části byli popsané metodické postupy, jak zmást vestibulární systém, aby

se prokázalo protažení antigravitačních svalů a následné jejich měření. Tato část

obsahovala i popsání měřících pomůcek a postupů.

Proběhlo otestování a vyhodnocení výsledků, kde po otestování 39 zdravých

probandů jsme došli k výsledku, že vestibulární systém má nemalý vliv na antigravitační

svaly a to hlavně na hamstringy. Zjistili jsme, že má i vliv na jiné svaly, nejen

antigravitační. Probandi dosahovali v Thomayerově zkoušce i jiných testech statisticky

významných výsledků a dalo se tedy bezpečně potvrdit vzájemné ovlivnění

vestibulárního a proprioceptivního systému. Pouze jedinou hypotézu se nepodařilo

potvrdit. Došlo se k závěru, že na prodloužení hamstringů má vliv i jejich klidový tonus,

respektive zkrácení.

Využití těchto poznatků lze dále rozšiřovat toto téma a může se využít i na určitě

terapeutické postupy.
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účely výzkumu. Souhlasím s použitím získaných údajů pro účely diplomové práce a

s jejich anonymním publikováním. Souhlasím taktéž s pořízením obrazového materiálu

během vyšetření. Jsem informován/a, mám možnost spolupráci kdykoliv ukončit.

V Praze Dne: 8. 10. 2020

Jméno:

Podpis……………………………………..