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Počet číslovaných stran 60
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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

4

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

4

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či
jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

3

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 4
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 89

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Původní autorova práce je na velmi zajímavé téma, kterým je vliv změny aktivity vestibulárního
systému na posturálně aktivní svalstvo páteře a dolních končetin. Jedná se o pilotní fyziologickou
studii, která má poklát na zajímavé vztahy v neurofyziologii řízení pohybu. V první části práce
autor představuje základní rešerši obecných poznatků o anatomii a fyziologii vestibulárního
systému a řízení pohybu. V další kapitole teoretické části DP pak celkem umě kombinuje poznatky
o vestibulárním systému a posturálních funkcí do přehledového celku, který odpovídá následné
praktické části DP. Výzkumná část práce je velmi zajímavá a poměrně dobře zpracovaná. Výtku
mám k popisu metodiky práce, která je popsána mírně zmatečně, ale dle mého úsudku bez vlivu
na sběr a zpracování dat. Oceňuji počet probandů (39) a množství intraindividuálních měření.
Positivně také hodnotím invenci diplomanta, který si některé pomůcky sám vyrobil. Vzhledem
k problematice sehnání odborného statistika, oceňuji také diplomantovu invenci k naučení se
statistiky. Hypotézy jsou stanoveny řádně, statistické zpracování je na dobré úrovni, výsledky
jsou shrnuty do tabulek i grafů. Grafické zpracování je někdy mírně nepřehledné, ale dostačující
a výsledky nezkreslující. Diskuse je na velmi dobré až vynikající úrovni, autor zde předkládá
velmi logické myšlenkové konstrukce, kterými vysvětluje možný vliv vestibulárního systému na
svaly dolní končetiny, které signifikantně zaznamenal svými měřeními. Přichází se zajímavými
úvahami, které podkládá zdroji z odborné literatury. Závěrem se zabývá možnými klinickými
dopady této pilotní studie.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

- Ovlivnění vestibulárního systému rotačním pohybem , vede často k vegetativním
reakcím (nausea, tachykardie atd.). Toto i Vy popisujete ve své práci, že probandi
s větší nauzeou mají větší reakci svalstva dolních končetin. Jak si toto vysvětlujete a
může to být dáno například změnou vnímání bolesti, resp. Změnou prahu bolesti na
základě
shiftu vegetativního systému? Mohou zde mít vliv Paciniho tělíska jejich vliv na
toleranci bolesti?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji

Navrhovaná známka:
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)

1-2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl